
 

   学校教育目標：心豊かにたくましく、ともに学び合う子どもの育成 

                     【かしこい子】 【思いやりのある子】 【たくましい子】                                     

                           

校報美咲中央だより       
 たくさんの思い出と感動のあった日々でした。 

 １年間のご支援・ご協力に感謝いたします。 

 令和元年度の最終の月を迎えました。皆様方には、ご壮健にてお過ごしでしょうか。平素

より、本校教育に対しまして、多くのご支援とご協力をいただいておりますことに心から 

感謝いたします。 

 さて、皆様方も急なことで驚かれたことと存じます。新型コロナウイルス感染拡大防止の

ため、国からの要請を受け、美咲町内小中学校におきましても明日より（中学校は順次）臨

時休校となることになりました。どうぞ趣旨をご理解の上、ご協力くださいますようよろし

くお願いいたします。 

 

本日、全校で終わりの式（臨時の修了式）を行いました。（６年生は、３月１９日木曜日

に卒業式を行います。１年～５年の皆さんの修了証は３月下旬に各保護者様に取りに来て

いただきます。）本校の子どもたちは、どんな時も明るく朗らかで素直です。今日も、澄ん

だ瞳でしっかりと話を聞き、どの子も立派な態度で臨みました。 

振り返ってみますと、１年前全校児童１８９名でスタートした平成３１年度。児童数は昨

年度より少し増えました。どの学年も、活気のある声が響いた１年間でした。毎日の授業は

もちろんのこと、朝学習や水曜日の放課後学習で基礎基本の問題に取り組んだり、６年生を

中心として、春の遠足や運動会、縦割り遊び等を大成功させたりしました。 

また、地域に出て行ったり、地域の方々に来ていただいたりして学校を開くということも 

引き続き推進しております。様々な教育活動に地域の方々に入っていただき、ご指導やご協

力をいただいたお陰で、どの学年も教育活動を充実させることができました。こうした取組

を通して、子どもたちは学区の良さを感じ、自分たちの住む地域を誇りに思って育ってくれ

ることと思います。 

 保護者様、地域の皆様にいつも支えていただき、 

本校教育目標『心豊かにたくましく、ともに学び 

合う子どもの育成』を推進することができました。 

金谷 PTA 会長様を始め、会員の皆様、地域の皆 

様に一年間の感謝を申し上げますと共に、次年度 

も一層のご支援・ご協力を賜りますよう、どうぞ 

よろしくお願いいたします。  

★先週行われた｢６年生を送る会｣の写真です。 

 頼もしい素晴らしい学校のリーダーでした。 

 会を企画運営してくれた５年生、よくやりました！６年生からバトンを受け取ったね。 

令和２年３月２日 

美咲町立美咲中央小学校 

   ３月号 

６年生、ありがとう！ 

下級生のお手本でした。 



                     

 

令和２年度の教育課程・主な学校行事予定です。  

◎ 令和２年度より、本校はコミュニティスクール（学校運営協議会）をスタート 

  させます。地域学校協働本部とあわせ、学校と地域との更なる連携を進めます。 

◎ 町より｢小中一貫教育｣の指定を受け、中央中学校区の各小中学校で小中一貫教育 

を推進するために一層の連携を図ります。  

◎ １日の時程が少し変わります。昼の休憩時間を毎日３０分確保します。そのため、 

水曜日と金曜日の下校時刻が今年度より１０分遅くなります。 

◎ 『家庭訪問』を取りやめます。各担任は学区巡りを行い、各児童の自宅周辺の環境 

等を確認します。 

◎ 働き方改革の一環として、毎月１回、教職員の定時退庁日を設けます。 

 

★以下の行事予定は、状況に応じて変更がある場合があることを申し添えます。 

＊ ４月   ７日（火）始業式    ８日（水）入学式 

   １０日（金）離任式   １６日（木）全国・県学力学習状況調査 

２４日（金）参観日・PTA 総会   

   ２８日（火）春の遠足（弁当） 

＊ ５月   １日（金）遠足予備日（弁当） 

      ２０日（水）中央中学校区保小中合同引き渡し訓練（午後３時頃の実施予定） 

     ２８日（木）２９日（金）６年修学旅行（奈良・京都方面） 

＊ ６月  ８日（月） ９日（火）５年海事研修（渋川青年自然の家） 

     １６日（火）参観日 PTA 救急法講習会  地区懇談会  

＊ ７月  １７日（金）終業式 ５校時 給食あり 

     ２０日（月）２１日（火）２７日（月）サマースクール、個人懇談 

      ２２日（水）美咲町水泳記録会 

＊ ８月  ２０日（木）登校日 ３校時 給食なし 

     ２２日（土）ＰＴＡ環境整備 予備日：２３日（日） 

２７日（木）始業式 ４校時 給食開始 ３１日（月）・９／１日（火）作品展 

＊ ９月 １９日（土）運動会            

２３日（水）振替休業日 

＊10月   １日（木）社会見学１～５年（全校：弁当）２日（金）社会見学６年（６年のみ弁当） 

２１日（水）避難訓練  ２４日（土）美作陸上記録会 

＊11月  ７日（土）学習発表会 ５校時 給食あり  ９日（月）振替休業日 

     ２５日（水）人権参観日 PTA 人権研修会 学級懇談 

＊12月 ２４日（木）終業式 ５校時 給食あり 

＊ １月  ８日（金）始業式 ４校時 給食あり 

＊ ２月  ２日（火）入学説明会 

１８日（木）参観日・懇談            

＊ ３月 ２３日（火）卒業式 ３校時 給食なし  ２６日（金）修了式 給食なし 

 


